

Telegraful Român

Organ național-bis

Onor. «Asociațiunea»

(Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Nr. 4716/1928.

Circulară

cătră toate Oficiile protopresbiterale și parohiale din Arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu

Sfatul Țării din Chișinău, în 9 Aprilie 1918, a declarat cu un entuziasm ce nu poate fi descris: «În numele poporului Basarabiei, republica democratică moldovenească (Basarabia) în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Dunăre, Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, ruptă de Rusia acum o sută și mai bine de ani din trupul vechii Moldove, în puterea dreptului istoric și dreptului de neam, pe baza principiului că noroadele singure să-și hotărască soarta lor, de azi înainte și pentru totdeauna se unește cu mama sa România».

Provedința dumnezeiască, care a purtat de grijă neamului nostru în viforul lungilor veacuri de urgie, în planurile sale nepătrunse de mintea omenească a vrut, ca ziua dreptății noastre să răsară cu întoarcerea pământului

moldovenesc, robii fără speranță, la sânul țării mame, făcând început înfăptuirii României-Mari.

Sunt zece ani împliniți, de când s'a petrecut acest eveniment național, care ne covârșește și astăzi ființa, prin neașteptata, minunata sa desfășurare.

Spre a sărbători cu pietate și pompa cuvenită aniversarea de 10 ani, a acestui eveniment, *Unirea Basarabiei*, dispunem ca Duminecă, în 29 Aprilie crt. la 11 ore, să se țină în toate bisericile din Arhiepiscopia noastră *serviciu divin festiv de mulțumită*, cu predică ocazională comemorativă.

În această zi sfântă a neamului românesc, toți să ne plecăm cu smerenie gândul și genunchii Domnului și Dumnezeului nostru, rugându-L să ne curățească simțirile, să îmblânzească patima și îndulcească amărăciunea zilelor de astăzi, coborând în suflete entuziasmul și încrederea de acum zece ani.

Sibiu, 25 Aprilie 1928.

Consiliul arhiepiscopal.

Cărți de propagandă religioasă

Intr'un număr mai nou, al unei reviste bisericești din capitală, citim următoarele:

«Prin unele sate — din România veche — numărul lor — al adventiștilor — e covârșitor. La Șuta, în Dâmbovița, spre rușinea tuturor, adventiștii au ajuns un număr destul de însemnat, care sfidează pe puținii creștini, ce au mai rămas, și biserica lor de lemn». Articolul revistei spune, că până ce adventiștii lucrează prin diferite mijloace și fac propagandă înținsă înșelând pe blânzii creștini, noi ne mărginim, de obicei, la vorbărie multă și ispravă puțină.

Statul ar putea afla neapărat mijloace pentru a întinde mână de ajutor bisericii în lupta contra sectelor; — dar, fără privire la ajutorul celor puși să privegheze asupra intereselor mari ale statului, noi, preoții, trebuie să căutăm mijloacele pentru a înfrâna mișcarea sectantă și a-i pune capăt.

Nu ajunge să ne plângem în dreapta și în stânga, că ne cutropesc sectele și că nu primim ajutoarele statului, — în vreme ce adventiștii pornesc cu pachetele

de cărți pentru propagandă și le împart gratuit pe sate și orașe.

Citim mai departe: «Dar tu, biet preot, cu ce să te opui lor? Cu puținele cărți, ce ți-au mai rămas din Seminar? Să cumperi azi cărți?... Te sfidează adventiștii și în îmbrăcăminte».

Știu, că mare parte din preoți duc greul vieții cu multă lipsuri; dar eară, a rămânea numai cu cărțile din Seminar, însemnează totală nepăsare, însemnează lipsă de ambiție, și ignorare a chemării preoțești. Eu, preotul dela sat, — țin să fiu considerat primul om cu carte în comună, și-mi las cunoștințele câștigate cu trudă să părăginească? — pe când credincioși de ai mei poartă ziare și cărți și își înmulțesc și întăresc cunoștințele. S'ar putea ca unii credincioși, trecuți la sectanți să cerce să combată învățăturile mele de credință, pe baza cărților de propagandă primite, — ear eu nu le pot răspunde, fiindcă n'am sfătuitor, n'am carte. Un biet meseriaș, cât de sărac, își procură instrumentele de lucru necesare ca să poată lucra. Cu atât mai vărtos, cel pus în fruntea

FOIȘOARA

Sate și orașe creștine

(Urmare)

Iar al doilea aspect, prin care se manifestă creștinismul, este Dreptatea. Creștinul se conduce de anume adevăruri cari împreguează vieții sale un caracter moral deosebit. În ce constă dreptatea? Aparține ea individului sau colectivității și în cazul acesta poate aparține și unei cetăți creștine? Răspunsul nu e greu. De sigur oricare Cetate posedă un caracter deosebit de caracterul individual al locuitorului. Acest caracter se poate vedea în două chipuri. Întâiu în actele oficiale, în actele de justiție ori de in justiție, de auestitate sau neonestitate. Însă caracterul moral al orașului se exprimă în capacitatea de influență în atmosfera morală și în prestigiul ce-l are în ochii tuturor lo-

cuitoarelor. Inchipuiți-vă că un fiu al vostru se stabilește într-o localitate păgână, stăpânită de viciu și de fărădelege.

De ce se va molipsi fiul vostru? În tot cazul nu se molipsește de exemplul cutărui om ci caracterul general al localității păgâne îl molipsește. Căci pretutindenea întâlnește brutalitate; în legi, în obiceiuri, în norme de viață și în tradiții. Sau trimiteți pe fiul vostru să trăească în Pompeiul de altă dată cu destrăbălările și corupție neuitată și această atmosferă îl va înăbuși. Ticăloșia cetății e contagioasă iar aceasta nu derivă dela cutare exemplar notorie, ci fiind că întreagă cetatea e întemeiată pe perversitate, sensualitate și necredință. Apoi strămutați pe acest fiu într'un oraș creștin. Bunătatea se resimte pretutindenea: pe stradă, în seninătatea păcii familiilor, în devotamentul prietenilor și al vecinilor, în libertatea universală, în onestitate, în

curățenie și decență, în legile solemne și în ceremoniile pline de demnitate. Pretutindenea se afirmă Dreptatea, care sălășluiește în cetate. Care este diferența între o astfel de localitate și între cele înainte numite? Desigur nu e altceva decât faptul, că Hristos trăiește în acest oraș. Și când ne cugătam cât de imperfectă este totuși atitudinea locuitorilor față de Hristos și deși Mântuitorul nu stăpânește întreagă ființa locuitorilor, totuși locuitorii au înaintea lor o viziune glorioasă despre ce poate să devie cetatea, când ar fi stăpânită numai de Împăratul Măririi. Se vorbește la tot pasul de desfrâuul vieții orășenești. Nu se poate tăgădui că astfel de pete are viața orășenească de azi. Însă nelegiuirile nu vor înceta decât de odată cu regenerarea locuitorilor. Cetatea creștină nu este din domeniul iluziilor. Ori și care cetate se poate emancipa de păcatele păgânătății. Concepția veche ebraică despre cetatea

sfântă nu e din domeniul fantaziei. Fiecare locuitor poate lua decizia de a fi apostol al Virtuții și al Adevărului nu numai de dragul celor ce trăesc în aceeași familie ci de dragul orașului, în care trăesc. — Bărbații și femeile deopotrivă sânt chemați să apere prestigiul moral al orașului lor. Pentruca locuitorii orașului pot devenii cetățeni integri, serioși, nobili și inteligenți. Tineretul e chemat să apere bunul renume al orașului lor și prestigiul lui moral pe care i-lau câștigat părinții lor.

III. Al treilea aspect al creștinismului este iubirea. Când cineva devine creștin crede în Adevăr și trăește corect. Această este calea străbătută de cei mai demni oameni în decursul vremii. Caracterul creștinesc al iubirii poate fi răstălmăcit în multe chipuri. Când un creștin ajută pe prietenul său nevoiaș se poate spune că a lucrat sub inspirația instinctului iubirii. Iar când o cetate creștină susține

satului e dator să jertfească, în fiecare an, o sumă oare care pentru procurare de cărți trebuincioase.

Biblioteca parohială are să sporească an de an. Căci deși avem parohii ale căror bugete abia sânt de câteva sute de lei, — dar un disc sau două pe an se pot menî pentru cumpărarea de broșuri ieftine.

În numărul 17 al *Telegrafului Român* din a. c., «Un creștin» își exprimă surprinderea, că intrând în Librăria arhiepiscopalească a văzut un preot dela sate cumpărând cărți în valoare de câteva mii de Lei. Surprindere puțin măgulitoare pentru noi preoți, — dar nu deplin motivată, fiindcă avem din norocire un număr nu prea mic de preoți, cari se îndeleitnesc în ch.p. folositor cu lectura din biblioteci înzestrate cu sute de volume.

În scop de propagandă, aflăm destule mijloace de-a aduna fonduri, din care să procurăm broșuri, pentru a lumina pe enoriași asupra învățăturilor greșite. Prin contribuiri binevoitoare, prin colecte, discuri, mulți dintre credincioși s'ar îndemna a contribui bucuros, văzând mai ales rezultatul bun al darniciei lor.

Se pot înființa magazine de cereale în comunele agricole — care sânt cele mai multe — când toamna, după ce ne-a milostivit Dumnezeu cu recoltă bună, aproape fiecare enoriaș ar da câteva kgr. de grâu și porumb, — din vânzarea cărora s'ar putea procura o bună bibliotecă. În parohiile mai depărtate de orașe s'ar putea face magazine de scânduri. Enoriașii ar da ceva câștig, la diferite ocazii, când au nevoie de scânduri în cantitate mai mică, decât să alerge după ele departe la oraș. Venitul anual s'ar putea înrebuința în acel scop, fără ai face nici o speculă. Mai e și venitul obținut la diferite reprezentații teatrale și corale, ori la alte ocazii, după împrejurări.

asezăminte de caritate pentru bolnavii și nevoiașii săi, ar putea fi considerată că le face acestea dintr'un simț de economie. Însă iubirea este care determină pe om să sară în ajutorul celui nevoiaș și lipsit. În istoria unei groasnice epidemii din veacul trecut, s'a constatat că s'a iscat de la o familie săracă. Mama copiilor bolnavi alerga pe la vecini după ajutoare. «Sunt bolnavii voștri, — ajutați-mă!». Și nimenea n'a luat o în seamă. Și pe urmă s'au prăpădit aproape toți locuitorii din acel orașel.

Ridicarea și întreținerea sfintelor dovedesc că orașele au considerație față de valoarea vieții omenești. La păgâni și la sălbatici nu există spitale. Valoarea omului, și a fiecărui om, a descoperit-o religia creștină. O biată ființă fără căpătău se prăvălește la pământ într-o stradă principală. Trăsurile care circulă l'ar putea sdrobi.

Dar iată, că orașul și nu cutare

Literatura religioasă nu mai e săracă, avem broșuri și volume aproape pentru toate chestiile, care privesc viața bisericească. Putem să ne procurăm cărți bune cu parale puține, din Biblioteca bunului păstor, (dela Sibiu), din Biblioteca creștinului ortodox (dela Arad), apoi dela Episcopia Buzăului, Mitropolia din Iași, ș. a. asemenea.

Războiul a produs o cutremurare sufletească în poporul nostru, dornic a cunoaște calea spre mântuirea sufletului. După ce li s'a făcut cunoscută calea aceasta — în mod greșit și cu tendințe subversive din partea sectanților, — enoriașii slabi de înțeles și ușor creduli au apucat drumul greșit: să le arătăm drumul drept, — ceea ce o putem face cu bun rezultat prin tlmăcirea și răspândirea de cărți, de care ni se ofer multe, bune și ieftine.

Biserica prin preoții săi, să fie și în viitor ceea ce a fost în trecut: călăuză luminătoare a poporului nostru pe toate terenele.

Pr. *Emilian Șinca*.

Biserica Ortodoxă Română, revista Sfântului Sinod, în Nr. 3 din 1928, publică articole, cronici, și informațiuni, de V. N. Popescu, Ec. D. Furtună, Pr. Dr. V. Pocitan, Ec. Gh. V. Butnariu, Arhim. Scriban ș. a.

Mitropolia Moldovei, foaie bisericească lunară, Nr. 4 din 1928, cuprinde: Cuvântarea I. P. S. Mitropolit Pimen în senat despre alcoolism, Propaganda sectelor, Satul Volintireștii, Soc. clerului «Ocotirea» ș. a.

Tomis, revistă pentru popor, redactată de Seminarul teologic din Constanța, sub patronajul P. S. Sale episcopului Oherontie. — A apărut Nrul 9 din 1928 cu următorul cuprins: Să postim și să ne rugăm, Mucenicia Sfântului Policarp, Păcătosul care se pocăiește, Primește pe Domnul Isus în inima ta ș. a. — Costul anual 30 lei. Se trimite la: Administrația Sf. Episcopii, Constanța.

om milos ci cetatea milostivă apare lângă cel nenorocit, îl strânge din drum cu grijă și cu milă și-l plasează în spital. Patul, în care este așezat e curat și moale. La căpătăiul lui veghează o nobilă infirmieră și cel mai iscusit chirurg îl pansează cari nimic nu cruță spre a-l însănătoși. Au nu trăește Hristos în această cetate? Au nu întâlnim dragostea lui Hristos în forma carității creștine din acest oraș. Iubirea și sollicitudinea pentru bietul nenorocit e dovada că Hristos nu este străin nici necunoscut în oraș. «A fost odinioară o cetate care s'a resvrătit în contra lui și l'a tărât înaintea judecătorilor strigând: «restignește-l, restignește-l» și nu s'a liniștit până ce nu l'au pironit pe cruce și l'au văzut murind într-o agonie îngrozitoare. Dar în orașul cu spitale, dacă ar veni Hristos în persoană ar fi aclamat ca un stăpân și lumea l'ar sluji cu devotament.

În Ierusalimul vechiu nu esistau

Pentru Sfânta Mănăstire Brâncoveanu

— Dela oficii parohiale și alte autorități. —

Dela particulari. —

Urmăm cu înregistrarea contribuțiilor prin colecte și plasări de cărămizi. Și anume:

Dl *Iuliu Josan*, prof. de religie în Deva, a plasat cărămizi în valoare de . 10,000

Dl *V. Popaiov*, dirigințele oficiului telegrafpostal din Sibiu, a colectat dela dl Nicolae Beu 1500 lei, dela alți credincioși 500 lei, și a plasat cărămizi în valoare de 4120 lei, în total 6120

Prefectura județului Sibiu a plasat cărămizi în valoare de 4920

Oficiul par. din *Radna*, protop. Radna, ep. Aradului, a plasat cărămizi în valoare de 1000

Of. parohial din *Ghilad*, protop. Ciacovei, eparhia Caransebeș, a plasat cărămizi în valoare de 700

Of. parohial din *Șiclău*, protop. Chișineului, eparhia Arad, a plasat cărămizi în valoare de 500

Of. parohial din *Beznea*, protop. Peșteș, eparhia Oradea, a plasat cărămizi în valoare de 470

Cassa arhiepiscopalească din Sibiu, a plasat cărămizi în valoare de 400

Of. parohial din *Țichindeal*, protop. Agnita, a colectat 40 lei, a plasat cără-

mizi în valoare de 300 lei, în total 340

Oficiul parohial din *Ponorel*, protop. Câmpeni, eparhia Cluj, a plasat cărămizi în valoare de 340

Oficiul parohial din *Dalboșeș*, protop. Mehadia, ep. Caransebeș, a plasat cărămizi în valoare de 180

Oficiul parohial din *Vălișoara*, protop. și eparhia Caransebeș, a plasat cărămizi în valoare de 170

Dl inspector școlar *Ioan Bratu*, din Sibiu, a plasat cărămizi în valoare de 140

Oficiul parohial din *Mănăstur*, protop. Vinga, ep. Arad, a plasat cărămizi în valoare de 130

Pr. *George Turicu*, paroh în Grăniceri, protop. Chișineului, eparhia Arad, a contribuit cu 100

Oficiul par. din *Cârpa*, protop. și eparhia Caransebeș a contribuit cu 100

Of. parohial din *Trâmboe*, protop. Abrudului, eparhia Cluj, a plasat cărămizi în valoare de 40

Total Lei 25,650

Suma de mai'nainte 4.039,343

Total general Lei 4.064,993

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

spitale și bolnavii săracilor pieriau cu zile, copiii lor se vestejau, leproșii erau isgoniți din cetate. În spitalele de azi cei săraci sânt îngrijiți ca și cei bogați, și sollicitudinea pentru cei amărâți este o confirmare o cuvintelor rostite de Mântuitorul: «Întru cât ai făcut unuia dintre acești mici frați ai mei — mie mi-ai făcut».

Urmează).

Predică

— Ținută în sf. biserică din Zagon, prot. Oituz, la conferința preotească de primăvară din 1928 —

Prea cucernici părinți și iubiți frați creștini, — Am venit în comuna Zagon, una din cele mai vechi parohii ortodoxe române și una din cele mai populate, căci acum 170 ani, adevărat între anii 1760—1762, în hrisoavele vechi Zagonul îl găsim cu 105 familii ortodoxe, cu biserică, cu casă parohială, dar fără preot românesc, tari însă în credință, căci nici

unui nu și-a părăsit legea în timpul unației, pe când peste deal, la 2½ km. depărtare Păpăușeni, de frica boerilor unguri, pe moșia căruia lucrau și-au lăsat legea strămoșească ca să se facă uniți, căci li găsim tot atunci 33 de familii unite, nici un ortodox, cu preot unit, cu biserică unită. Păcatul însă se răzbună căci mai târziu auzind ei, că vecinii lor: Zagonenii, Zăbălenii, Covășnenii, nu și-au părăsit legea pentru un blid de linte, s'au întors ear la credința ortodoxă, dar au pierdut mult, căci din parohie au ajuns filie.

Venim în Zagon, cel atât de tare în credință odinioară, pentru două lucruri:

1. Să ne întărim pe noi preoți în credință și apoi pe voi căci, azi — 10 ani dela război, — a mai slăbit credința și la poporul nostru;

2. Am venit să aducem pios de închinare unuia dintre cei mai bătrâni slujitori al altarului românesc și al doilea în protopopiatul Oituz după

Credința din strămoși

«Românul a fost, este și va fi ortodox», este titlul unui remarcabil și inimos articol apărut în numărul mai nou al ziarului *Vittorul Sillstrel*.

Autorul articolului, ocupându-se de actul săvârșit la 1700 și de preoții cari au devenit «uniți», spune următoarele drepte cuvinte:

«Dacă acei venerabili preoți, cu sufletele lor mari de buni români, ar fi trăit să vadă clipa înfăptuirii idealului lor național, în aceeași clipă ar fi devenit ortodocși, socotind trecutul ca un vis urât; iar dacă s'ar deștepta astăzi, sigur că ar regreta fapta, văzând cum urmașii lor nu-și înțeleg rolul ce-l au în România-mare și liberă.

Trebuie să se mai știe că la 1700 prin acel memorabil act a trecut la catolicism numai o parte din clerul ortodox, dar fără asentimentul credincioșilor, cari nici n'au fost întrebați și nici nu li s'a spus, — astfel că poporul n'a știut de loc că devenise unit.

Dacă cei dela 1700, constrânși de asupritori, au făcut gestul de renegarea religiei strămoșești, au făcut-o cu conștiința împăcată că-și servesc neamul și urmașii.

Astăzi, când acele cauze au încetat, când idealul național pentru care ei au făcut acele sacrificii s'a înfăptuit, ne întrebăm, de ce nu se mai văd aceleași manifestări și sacrificii demne de strămoșii lor, la cei care sânt reprezentanții bisericii unite?

Nimic n'ar fi mai patriotice, mai just și mai firește decât ca reprezentanții clerului unit să revină la credința strămoșească.

Să fie siguri, că dacă actul dela 1700 a fost o durere pentru neamul românesc, revenirea la ortodoxie va fi cel mai mare act al istoriei bisericii noastre și mândria neamului întreg.

Tomis, revista eparhială de Constanța, Nr. 4 din 1928, conține: Epistola past. a P. S. Sale Ep. Gherontie; Paștile; Nu este aici, a înviat; Crucii Tale ș. a.

păr. Ioan Dima din Sita Buzău, păr. Alexe Neagovici, părintelui cel bătrân, cum îi ziceți voi, credincioșii, căci păr. Alexe a împlinit anul acesta 80 ani de viață și 57 de dascălie și preoție în acest sat, cu cinste și dragoste de voi și biserică, al cărei devotat slujitor a fost și este.

Venim să ne întărim pe noi preoții în credință, și cu noi, și pe voi. Prin ce am putea noi întări credința noastră? Răspund: prin fapte bune, prin pocăință, prin milostenie față de aproapele și apoi prin cugetul curat ce trebuie să-l avem îndreptat către Acela, după al cărui chip și asemănare sântem făcuți. Iată rostul nostru aici, pe pământ. Cu mintea și cu mâinile să ne câștigăm pâinea de toate zilele, necesară trupului, iar cu sufletul nostru să alergăm după hrana cerească care ne este de lipsă după moarte, când ne vom înfățișa în fața Tatălui ceresc. Ca să ne putem însă înfățișa înaintea tribunalului celui veș-

INFORMAȚIUNI

Serbarea unirii Basarabiei. La Chișinău se fac, cu mare zor, pregătirile pentru Duminecă, 29 April, în vederea festivităților jubilar. Se prevede o mare afinență de intelectuali și popor din toate părțile țării.

Cutremururile de pământ, în peninsula balcanică n'au încetat. În cursul zilelor din urmă cutremururile au continuat, mai slabe, în Bulgaria. În Grecia însă, la Corint, s'a produs, Duminecă seara, un violent cutremur care a distrus mii de case. Locuitorii, scăpați de a fi striviți sub dărâmături, trăesc sub cerul liber. Guvernul și poporul Greciei vine în ajutorul sinistraților.

Biserică ortodoxă română la Aiud. Ziarul *Vittorul Albei*, în nr. 12 l. c. scrie: În județul nostru, al Albei, unde ortodocșii sânt în covârșitoare majoritate, dintre orașe numai Aiudul stă încă fără biserică. Aiudul trebuie să-și aibe cât mai curând biserică și pentru ortodocși, autorități, școli și armată, dar și pentru prestigiul național care, în Aiud, din acest punct de vedere suferă. Greutățile nu vor fi atât de mari, încât să nu poată fi învinse acolo, unde este dragoste pentru lege și neam.

Mulțămire. Oficiul par. ort. rom. din Uroiud jud. Hunedoara, aduce cele mai călduroase mulțămiri institutului de credit și economii «Corvineana», sucursala Simeria, pentru suma de 5000 lei, donată spre augmentarea fondului de edificare a sfintei biserici din loc.

Pr. Inocențiu Truța.

Mulțămire. Dl. Emanuil Băncilă, măestru croitor, și soția Victoria, dăruiesc Lei 100 — «Fondului ucenicilor» al Reuniunii cult. naț. a meseriașilor români din Sibiu» în loc de cunună pieritoare pe cosciugul răposatului lor bunic George Găspor din Mărgineni. — Pentru primos mulțumește:

Comitetul.

Paza închisorilor. Primăria municipiului Sibiu ne comunică: se aduce la cunoștință că cererile celor ce ar dori a face parte din corpul de gardieni pentru paza închisorilor, se pot adresa fie direct Direcțiunii Generale a Inchișorilor de pe lângă Ministerul Justiției, fie la Direcțiunea cea mai apropiată.

nic, în fața Tatălui ceresc, trebuie să începem împărăția lui Dumnezeu încă de aici, de pe pământ. Vedeți, de pildă: dacă cineva se prezintă în fața unui judecător pe pământ, pus să împartă dreptatea, el nu va zice la cea dintâi pâră a noastră, c'avem dreptate și nici va osândi pe cel care l-am pârât, ci va zice: Bine, dragul meu! Am înțeles plângerea ta, dar eu nu pot judeca drept până nu ascult și pe pârât, de aceea chemați-l voi și pe el, căci: «În gura a două mărturii stă adevărul». Și dacă nici atunci nu poate rosti sentința, ne cere s'aducem probe, mărturii cu graiul și în scris și ni se va face dreptate. **Dreptatea cea mare** însă și liniștitoare de suflet ni-o facem numai noi înșine, pentru că în fața judecății unu va pierde și acela va fi nemulțumit, dacă însă ascultăm pe Mântuitorul, amândoi vom câștiga, și pârâșul, și pârâtul. Uite ce zice El: «Împacă-te cu pârâșul tău degrab până ești încă

ȘTIRI LOCALE

Concertul amănat al distinsei artiste și virtuoză la pian, Ana Voileanu, se ține Sâmbătă, în 28 April, ora 9 seara, la Unicum. Bilete se găsesc la Librăria Foaia Poporului.

Teatru. Vineri, în 27 April, ora 9 seara, se reprezintă, în teatrul orașului, piesa în 4 acte: *Soful ideal*, de Oscar Wilde. Rolurile principale sânt ținute de artiștii noștri din capitală, dnii Tony Bulandra și Ion Manolescu. Bilete: La Librăria Foaia Poporului.

Vaccinare. Părinții copiilor născuți până la 1 Martie a. c., și nevaccinați, sânt invitați a se prezenta cu copiii lor în timpul dela 2—9 Mai a. c. (cu excepția zilei de Duminecă) la ora 3 p. m. în sala mare a Primăriei (Str. Mitropoliei Nr. 2), unde se face vaccinarea copiilor. Contravenienții vor fi amendați.

Publicațiune. Comitetul de acțiune pentru loturi de casă în Sibiu, invită pe toți cetățenii acestui oraș, **proprietarii de loturi pentru casă primite prin reforma agrară** la o consfătuire, ce se va ține în ziua de 29 April a. c., ora 11, în sala de ședințe din casa orașului, pentru a decide asupra măsurilor ce urmează a se lua în chestiuni de construcții pe loturile primite prin reforma agrară, în legătură cu hotărârea delegațiunii permanente a municipiului Sibiu Nr. 3408 din 22 Martie a. c. Fiind vorba de o chestiune foarte importantă, se așteaptă ca toți cei interesați să participe la această întrunire. Sibiu, la 24 Aprilie 1928. În numele comitetului de acțiune: Dr. Nic. Comșa.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică, organ pentru știința și viața bisericească sub patronajul I. P. S. Sale Arhiepiscop și Mitropolit Nicolae. Cuprinsul Nr. 2—3 din 1928 este: Redacția: Elocvența unui buget, sau «deopotrivă protecțiune a cultelor». Prof. Dr. Gr. Cristescu: «Smochini sterpi, smochini lângă cale». I. Beleuță: Amintirile unui preot romano-catolic devenit preot ortodox. S. Bulgakoff-O. Dragoș: Cerul pe pământ. Prot. Ioan Rafiroiu: Din trecutul Bisericii ortodoxe din Săcuime. Prof. M. Bulacu: Din filosofia creștină a școlii catehetice patristice. Pr. D. D. Achimescu: Ce gândesc eu despre Hristos? Pr. Gh. Maior: Imperativul categoric al zilelor noastre. Pr. Dr. Gr. Cristescu: «Neamurile toate, laudă îngropării aduc,

Hristoase al meu!»... Prof. N. Colan și Dr. N. Terchilă: Mișcarea literară: Das Orthodoxe Christentum des Ostens. «Religiöse Besinnung» revistă trimestrială. «Treisutecincizeci de Pilde». Pr. M. Bulacu, Neculce. Dr. I. F. și Pr. Gh. Maior: Cronică: Tragicul sfârșit al tratativelor dintre biserica Romei și biserica anglicană. Legea cultelor a fost votată. Cuvântul ortodoxiei. Dispoziții nouă de salarizare. — Abonamentul 200 lei pe un an. Redacția și Administrația: Sibiu, Str. Mitropoliei Nr. 32.

Stemele patriarhiei, mitropoliiilor și episcopatelor

O comisiune de specialiști în ramura heraldice lucrează, de câțiva ani, consultând un imens material, pentru a stabili stemele județelor din toată țara, stemele orașelor municipii, stemele patriarhiei, mitropoliiilor și episcopatelor.

Stema patriarhiei, a celui mai înalt for al bisericii naționale, are la mijloc o cruce — Crucea patriarhală — ale cărei brațe reprezintă pe cei 12 apostoli. Crucea e susținută de doi îngeri reprezentând darul arhieresc. Deasupra crucii, un porumbel cu o ramură în cioc, simbolizând sfântul Duh. Sus, se află mitra patriarhală românească, iar pe ambele laturi stema e susținută de doi îngeri.

Mitropoliiile și episcopatele vor avea steme aparte, reprezentând Sfinți, Patroni ai eparhiei sau catedralei respective. S'a ținut seama peste tot de tradiție, întrucât în trecut toate mitropoliiile și eparhiile au avut steme proprii.

Stemele Patriarhiei, mitropoliiilor și episcopatelor vor trece întâi prin forurile bisericești; intrate în vigoare, noile steme devin obligatorii pentru autoritățile subordonate.

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Nor

și alte povești, de E. HO-DOȘ. Volumul conține, pe 196 pagini, 12 dintre cele mai frumoase povești din popor. Se află la: Librăria Arhidiecezană, în Sibiu. Prețul 60 lei și porto.

cea adevărată, cea dela singur Dumnezeu, nu o căutăm! (Ioan 5, 44). Nu auziți cum oamenii își laudă cele ale lumii acesteia? holdele, boii, caii, automobilul său, femeia, podoabele ce are.... dar nu-și laudă podoabele sufletului care sânt: evlavia, smerenia, iubirea de aproapele, frica de Dumnezeu.... căci am uitat ce zice Mântuitorul în privința lumii acesteia trecătoare: «Lumea trece și frumusețile ei se duc cu ea», (Ioan 2, 17). Ear Solomon zice în pilde: «În ziua mâniei (la judecata cea din urmă, când vor plânge toate semințiile), bogățiile nu vor ajuta la nimic, ear faptele sfinte vor scoate dela moarte», (11, 4).

Oare nu sântem noi niște drumeți ai lumii acesteia? Oare n'ar fi bine să ne împăcăm cu pârâșii noștri până sântem pe cale cu dânsii, până nu ajungem în temnița păcatului de veci în ziua mâniei, și când trufia, bogățiile și frumusețile lumii acesteia de care ne prindem cu atâta țarie, nu ne vor ajuta la nimic, căci numai faptele sfinte ne vor scoate dela moarte?

(Sfârșitul urmează).

Nr. 371/1928.

(52) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I-a Barcan, protopopiatul Oituz, jud. Braşov, se publică concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat conform coalei B.

2. Una ferdelă (25 l.) porumb strujit, sau răscumpărarea în bani după prețul zilei, dela circa 400 familii.

3. Stola stabilită în ședința consiliului parohial din 27 Ianuar 1927, după exigențele de trai de azi.

4. Folosința sesiunii parohiale, 5 jugăre fânaș, primit prin reforma agrară, și eventuală întregire ce s'ar mai primi.

5. Locuință parohială în natură cu atenansele cerute.

6. Intrucât nu vor concura candidați calificați pentru parohii de clasa I-a, se admit la concurs și concurenți pentru parohiile de clasa II-a, conform ord. P. V. Cons. Nr. 2264/1928.

Cererile de concurs se vor înainta of. prot. Cele întrate după expirarea termenului nu se iau în considerare. Concurenții, cu învoirea protopopului, se vor prezenta în parohie pentru a face cunoștință poporului.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial din Barcan, ținut la 19 Martie a. c.

Poiana-Sărată (Oituz), la 2 April 1928.

Ion Rafiroiu
protopop.

Nr. 213/1928

(49) 2—3

Concurs repetit

În conformitate cu ordinul consistorial Nr. 3421/1928, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român, pentru întregirea parohiei de cl. I Zărnești, protopopiatul Branului.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post sânt poftiți a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral, și cu prealabila încunoștințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminică sau sărbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Zărnești, la 26 Martie 1928.

Oficiul protopresb. al tractului Bran în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Hamsea
protopop.

Nr. 202/1928.

(50) 2—3

Concurs

Se publică prin aceasta concurs pentru întregirea parohiei de clasa a doua, din Stupini, protopresbiteratul Braşovului, cu termen de 30 de zile dela reproducerea acestui concurs în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Leafa dela stat, 2. Venitele stolare, 3. Casă parohială, 4. Sesiune parohială 16 jugăre dintre care 15 arătură și 1 jugăr fânaș.

Candidații se vor prezenta în timpul până la alegere în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică, spre a fi cunoscuți de popor, făcând slujbă și predicând.

Cererile însoțite de toate documentele necesare se vor trimite, în termenul fixat, Oficiului protopopesc ort. român din Braşov.

Braşov, la 29 Martie 1928.

Oficiul protopopesc Braşov în baza hotărârii Consiliului parohial.

Dr. I. Blaga
protopop.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Croitoria de domni**DUMITRU DUȘLEAG**

Sibiu Str. Rannicher 6^a Sibiu

execută tot felul de
solide cât și după ultima modă

Praxă îndelungată în confecționarea de
Reverenzi

:: carl se execută după sistemele cel mai nou ::

Serviciu prompt! Prețuri moderate!

A apărut

în a doua ediție revăzut și complectat

Tipicul bisericeii ortodoxe

întocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale

AUREL POPOVICIU

profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu. — Prețul Lei 100, plus spese poștale Lei 15.

Nou !

A APĂRUT

Nou !**„Mie a vietui este Hristos!” ...**

— Scrisori pastorale —

De Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 40, plus spese de poștă 10 lei

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 30—, plus spese de poștă Lei 10

Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Au apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântările bisericești

după melodiile celor 8 glasuri ale sf. biserici ortodoxe, culese, puse pe note și aranjate de

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 100, plus spesele poștate Lei 15.

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 30, plus spesele poștate Lei 12.

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după A. Huonder, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la licenul ortodox român «Andrei Șaguna» din Braşov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserică românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400—

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

Din «Biblioteca Bunului Păstor» se găsesc la Administrația Revistei teologice:

Nr. 13. «La cine ne vom duce?» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «La luptă dreaptă!» de Nicolae Colan, profesor.

Concurs de licitație

Consiliul parohial ort. român din Șelimber dă pe cale de licitație, cu oferte închise, zidirea unei biserici noi.

Planul, condițiile de licitație stau spre vedere la oficiul parohial ort. din Șelimber.

Ofertele se vor înainta până în 25 Aprilie 1928.

Șelimber, la 2 Aprilie 1928.

Irimie Milea
epitrop.

Nicolae Vlad
paroh ort. rom.

Reclama este
sufletul comerțului

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot comanda următoarele
odoare bisericești:

Potire

Disc

Steluțe

Cădelnițe

Candele

Copie

Lingurițe

Cruci

Cruciulițe

Cununi

Căldărușe cu mătăuz

Clopoțele pt. altar

Cănuțe pt. Sf. mir

Garnitură pt. bolnavi

Prapori

Toate aceste odoare bisericești sunt din Alpaca (Argint de China) aurite și foarte frumos executate, cu prețuri favorabile.